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Ku l t u ra
ku l t u ra @ d n ev n i k . s i

Zdenko Vrdlovec

Prve štiri kinoteke na svetu, Reichsfilmarchiv v Berlinu, National
Film Archive v Londonu, Museum of Modern Art Film Library v
New Yorku in Cinématheque française v Parizu, so nastale v
tridesetih letih prejšnjega stoletja, natančneje, oziroma v
kategorijah filmske zgodovine, v prvem desetletju zvočnega
filma. Začetek zvočnega filma namreč pomeni tudi konec
obdobja nemega filma. In ta konec ni bil le estetski (in tehnični),
marveč v številnih primerih tudi dejanski oziroma fizični: tako
hollywoodski kot evropski filmski studii in producenti so začeli
uničevati svoje zaloge nemih filmov, ker jih ne bi več spravili v
promet. Nemo obdobje pa je seveda čas vse od začetkov filma do
njegovega razvoja v novo vejo industrije zabave in prav tako
novo formo umetnosti, česar so se dobro zavedali tisti, ki so
ustanavljali prve arhive in kinoteke: njihov glavni motiv je bil
prav zavarovanje tega zgodovinskega filmskega obdobja pred
uničenjem oziroma izginitvijo. Zlasti kinoteke so potem prevzele
tudi druge vloge in so zelo razširile svoje dejavnosti, nekatere
(zlasti francoska) pa so postale tudi močna jedra cinefilije, iz
katere so izšli tako filmski ustvarjalci kot pisci.
Ampak »That's history«, bi rekli v kakšnem ameriškem filmu.
Kinoteke so samo še zgodovinski, če ne celo arheološki kraji
cinefilije, ki se že lep čas ne generira samo v kinu, danes je že
nedvomno bolj digitalna kot
kinematogafska. Digitalizacijja
bo verjetno prej ali slej zajela
tudi kinematografe, kot jih je v
tridesetih letih prejšnjega
stoletja spremenilo ozvočenje.
A čeprav zaradi te »tehnološke
revolucije« filmski studii in
producenti ne bodo uničevali
filmskih kopij kot so nekoč
neme filme, so kinoteke danes
spet na neki zgodovinski točki.
Točneje, ne neki, ampak
dobesedno zgodovinski točki,
na kateri so identificirane z
zgodovino – z zgodovino filma
seveda, a še bolj s kinom kot z
z g o d ov i n o.
V zadnjem Kinotečniku,
mesečniku Slovenske
kinoteke, se je pojavil članek,
za katerega se najbrž nihče ne
bi zmenil, če ga ne bi podpisal umetniški vodja kinoteke Miha
Boštjan Jambrek. In prav zaradi tega se zastavlja vprašanje, ali je
njegov avtor res umetniški vodja kinoteke. Članek namreč govori
o uporabi internetne filmske baze podatkov oziroma o IMDB,
»zagotovo najobsežnejši bazi podatkov o filmu na svetu«. Ta
IMDB je res lahko čisto uporabna stvar, vendar je zadnja, na
katero bi se lahko skliceval umetniški vodja neke kinoteke.
Kinotečni programi se nikjer in nikoli niso oblikovali na podlagi
nekakšnih »objektivnih« oziroma množičnih lestvic in točkovanj.
Kinotečni programi so zavezani filmski zgodovini, ne pa
»različnim okusom«; kar zadeva slednje, jih lahko kinoteke samo
formirajo, in to prav prek retrospektiv filmske zgodovine. Seveda
tudi slovenske, zato je hvalevredno, da imajo v kinoteki redne
termine za slovenske filme; a tudi teh se je v skoraj sto letih
nabralo že toliko, da bi se jih dalo povezati v razne cikle, ki bi
slovensko filmsko zgodovino lahko predstavili in približali bolje
kot na tako poljubno raztresen način kakor v teh prvih mesecih
obratovanja Slovenske kinoteke v prenovljeni dvorani. Ta pa
najbrž ni bila prenovljena zaradi IMDB, kajne?

Kam gre kinoteka?

................................. .
V zadnjem
K inotečniku,
mesečniku
Slovenske kinoteke,
se je pojavil članek
umetniškega vodja
kinoteke Mihe
Boštjana Jambreka.
Prav zaradi članka
se zastavlja
vprašanje, ali je res
umetniški vodja
k i n o t e k e.
................................. .

Krtača za možgane
Gregor Butala

LJUBLJANA – Že nekaj časa na
spletnem naslovu www.krtaca.si
deluje portal Kr tača, namenjen
predvsem humanističnim vsebi-
nam in kritični refleksiji družbe-
nega dogajanja. Čeprav je pre-
cejšen del tega »kritično skupno-
stnega« portala še v nastajanju, je
na njem že mogoče najti precej
različne vsebine: od blogov in ko-
mentarjev, ki jih objavljajo posa-
mezni uporabniki (ti lahko o raz-
nih temah, ki jih zanimajo, raz-
pravljajo tudi na forumih), novic,
knjižnih recenzij in napovedi do-
godkov do člankov (imenovanih
»intervencije«) ter daljših kritič-
nih in teoretičnih besedil. Vse
omenjene sklope uporabniki us-
tvarjajo samostojno, brez ured-
niških posegov, edini del portala,
ki nastaja na »klasičen« način, je
spletna revija Krtača, ki jo urejata
Goran Forbici in Ciril Oberstar.
ZA TEMELJNI DVOM..............................................
»Zamisel o Krtači je stara približ-
no leto dni, porodila pa se je v
krogih med Založbo Krtina, De-
lavsko-punkersko univerzo in re-
vijo Agregat,« pojasnjuje Goran
Forbici. Portal je bil izdelan poleti,
že septembra pa so sledile prve
objave. »Osnovna opredelitev Kr-
tače je zavezanost etiki 'dobro re-
čenega' in mišljenju, ki ne pristaja
na samoumevnost česar koli –
kadar nekaj obvelja za samou-
mevno ali normalno, pogosto
brez pravih argumentov, se mora
sprožiti alarm, ki zahteva spra-
ševanje po merilih te normalno-
sti.« Tej usmeritvi v etiko »dobro
rečenega« (torej argumentirane-
ga) in temeljni dvom sledijo vse
vsebine na Krtači, kljub temu, da
bi jih lahko v grobem razdelili na
»kritiko«, torej odzive na aktualno
dogajanje v forumih in interven-
cijah, ter »teorijo«, ki naj bi zav-
zemala osrednje mesto v reviji in
ponuja izhodišča za razpravo, do-
daja Forbici.

Revija bo sicer obstajala samo
na spletu, vendar jo bodo sča-
soma oblikovali v zaključene šte-
vilke, napoveduje Forbici; zazna-
movala jo bo podobna mešanica
teoretskih in aktualnih vsebin kot
ostanek portala, ta pa naj bi se
začela postopno diferencirati.
»Pričakujemo, da bodo z nara-
ščanjem obsega besedil nastajali
posamezni tematski sklopi, ki bo-
do obravnavali na primer femi-
nizem, nove medije itd. ter bodo
prerasli v samostojne sekcije,«

pravi Ciril Oberstar. Ena od tak-
šnih tematik je tudi »postfordi-
zem«, o katerem že obstaja vrsta
člankov, svoj prostor v reviji Kr-
tača pa bodo dobili tudi inter-
vjuji.
PROSTOR RAZPRAVE..............................................
Pomemben del portala je In d e k s
humanistike, neke vrste spletna
baza informacij o slovenski hu-
manistiki in družboslovju; sem na
primer spadajo napovedi različ-
nih dogodkov, obvestila o knjiž-
nih novostih, recenzije in podatki
o založbah. »To naj bi bil pred-
vsem servis za spremljanje do-
gajanja na založniškem področju,
vključno z recenzijami večine do-
mačih in prevodnih izdaj huma-
nistike,« pojasnjuje Oberstar. Ses-
tavni del tega indeksa sta tudi ru-
brika Errata corrige, ki prinaša se-
znam vsebinskih in prevodnih
napak v slovenskih izdajah hu-
manističnih del, ter geslovnik, ki –
za zdaj še v omejenem obsegu –
prinaša razlage sodobnih teoret-
skih pojmov.

Še en del Krtače so tako ime-
novani projekti: trenutno se pri-
pravlja Kritični protrošnik, ki naj
bi ponujal razne informacije o iz-
delkih in korporacijah ter s tem
pomagal do večje ozaveščenosti

Mojca J. Zoran

Hamlet v režiji Vita Tauferja in
likovni podobi Irene Brunec, ki
so ga premierno uprizorili na ve-
likem odru Lutkovnega gledali-
šča Ljubljana, je gledališki do-
godek za sladokusce, spektakel v
svojem prvotnem pomenu. Do-
bro uro in pol trajajoča predstava
(s pavzo) združuje vse uprizo-
ritvene izraze v neločljivo in po-
polno celoto. Taufer je vzel za
osnovo melodičen in besedno
izpiljen Župančičev prevod (le
mestoma posodobljen), ki se
odlično povezuje z izrazno bo-
gatimi živopisnimi liki, mario-
netami, ki jih je zasnovala in obli-
kovala Irena Brunec. Detajlno ki-
parsko izdelani obrazi in zgodo-
vinski kostumi (Tanja Strbar) ter
hollywoodska scena zaživijo v
precizni Tauferjevi režiji kot rea-
len prostor in realni igralci. Tau-
fer je zgostil dogajanje in celoten
potek predstave nabil z energijo
in tempom, ki smo ga vajeni iz
sodobnih visokoproračunskih
spektakelskih filmov. Ob tem pa
je ohranil oziroma do popolnosti
izkoristil vse zakonitosti mario-
netnega gledališča – prefinjenost

R efleks

Slovenski film v Gorici
GORICA – V goriški Hiši filma
(Palazzo del cinema) danes po-
teka tradicionalna predstavitev
slovenske filmske, video in te-
levizijske produkcije, znana
kot Film Video Monitor. Leto-
šnja prireditev je jubilejna,
dvajseta, njen organizator pa je
goriški Kinoatelje, ki ga vodi
Aleš Doktorič.

Slovenski film se je kot sa-
mostojna kinematografija pr-
vič predstavil italijanski javno-
sti na veliki retrospektivi Ci-
nema sloveno 1946–1981 de-
cembra leta 1981, ki jo je or-
ganiziral ustanovitelj Kinoa-
teljeja, sociolog in filmski pu-
blicist Darko Bratina, s sode-

lovanjem s Sandrom Scando-
larom in Sašom Schrottom, te-
danjim urednikom revije
Ekran. Ta retrospektiva je bila
povod za vrsto predstavitev
slovenskega filma po raznih
italijanskih mestih. Današnji
Film Video Monitor se je začel s
projekcijo filma Beležke o slo-
venskem filmu, ki sta ga Darko
Bratina in Sandro Scandolara
leta 1983 posnela za RAI; po-
poldne bo simpozij na temo
Gorica in slovenski film, zvečer
pa projekciji filma Moji materi
Gregorja Božiča (kratek film o
življenju ob meji) in Odgroba -
dogroba Jana Cvitkoviča. (zv)

gibov marionete na dolgi nave-
zavi, njeno mehkobo in počas-
nost, ki ne prenese sunkovitih
gibov, omejeno možnost premi-
kanja (horizontalno, levo in des-
no na dveh različnih globinah),
statičnost izraza, teatralnost.
Občutje ob vizualni podobi in
režiji bistveno soustvarja glasba
avtorja in izvajalca Andreja Go-
r ičarja, ki neprestano nadgrajuje
dogajanje in daje predstavi spek-
takelske filmske razsežnosti.

Igralci animatorji so se spo-
prijeli z zahtevno večplastno
uprizoritvijo in znova dokazali,
da so odličen igralski in vrhunski
animatorski ansambel. Kot gost
se jim je v vlogi Ha m l e t a pr idr užil
dramski igralec Igor Samobor.
Njegov Hamlet, ki odpira novo
dimenzijo lika, je presenetljivo
zemeljski, v njem ni nič mela-
nholičnega in odmaknjeno filo-
zofskega. Odlična Samoborjeva
interpretacija in včasih okoren
črno oblečen dolgolasec (mario-
neta) se združita v precej trmas-
tega in vase zaverovanega mla-
deniča, upornika z razlogom, ki
ve, kaj hoče, in od tega, ne glede
na druge (in tudi sebe), ne od-
stopa. Zelo prisotni so tudi drugi

liki in interpreti: nastopaški
Klavdij (zelo dober Brane Vižin-
tin, ki je poskrbel tudi za zah-
tevno animacijsko pripravo eki-
pe), racionalna Gertruda (Mar -
tina Maurič Lazar, ki jo poleg
dobre interpretacije in animacije
odlikuje tudi odlična kultivirana
izgovorjava), dramatičen duh
Hamletovega očeta (Brane Vi-
žintin), igralsko odličen Ka re l
Br išnik v vlogah Polonija, Os-
rika, Bernarda, stotnika in Lu-
cijana, zadržani in zvesti Horatio
(Gašper Malnar), prefinjeni

Laert (Iztok Lužar) ter tokrat ne-
prekosljiva Ofelija (Katja Povše).
Prizor Ofelijene norosti je vrhun-
ski igralski in animatorski dose-
žek ter eden najmočnejših pri-
zorov, kar sem jih v zadnjih se-
zonah videla na odrih slovenskih
gledališč. Znakovno omejen za-
pis odstira le majhen delček vi-
denega. V Tauferjevem lutkov-
nem Hamletu se dogaja in zgodi
toliko dobrega in zanimivega, da
si ga morate ogledati – če ste stari
več kot 10 let in če vam gledališki
oder ni tuj.

Kdo je protrošnik?
Geslovnik na Krtači je na-
menjen razlagi določenih te-
oretskih pojmov, kot so »pre-
kariat«, »protrošnik« idr., ki
močno zaznamujejo sodob-
no teorijo družbe, vendar se
ti izrazi v medijih – tudi osre-
dnjih, poudarja Forbici – po-
gosto uporabljajo v napač-
nem pomenu. »Zato smo se
odločili, da pripravimo krat-
ke razlage teh pojmov, ki naj
bi zadoščale za prvo orienta-
cijo, zraven pa smo dodali
reference na tisto literaturo,
kjer jih je mogoče podrobne-
je spoznati,« pravi Oberstar.

potrošnikov. »Hočemo narediti
korak naprej od trenutnega sta-
nja, ki je omejeno na branje ses-
tavin v živilih, in se vprašati po
tem, ali je neki izdelek oziroma
korporacija neoporečna tudi po
svoji družbeni ali politični vlogi,«
razlaga Forbici.

Krtača je torej namenjena kri-
tično mislečim ljudem, ki jih za-
nima tudi teorija. »Tukaj obrav-
navamo teme, katerim se razmiš-
ljujoč in ozaveščen človek ne mo-
re izogniti, hkrati pa ponujamo
možnost javne izmenjave mnenj,
ki zahteva tudi ustrezno argu-
mentacijo in artikulacijo svojih
stališč,« poudarja Oberstar. »Pro-
storov za tehtno razpravo je pri
nas vse manj, za sodobno slo-
vensko družbo, tako za politiko
kot za medije, je pravzaprav zna-
čilna nadvse nizka raven argu-
mentacije, in ta položaj želimo
vsaj delno spremeniti.« Rednih
uporabnikov Krtače je trenutno
okoli 150, za mnoge od njih pa
velja, da jim ni do delovanja zno-
traj politične ali akademske sfere.
»To je pravzaprav značilnost cele
generacije,« ugotavlja Oberstar.
»Gre za logiko delovanja, ki se
vzpostavlja ob realnih družbenih
vprašanjih, se do njih opredeljuje,
nato pa se znova vzpostavi ob

neki drugi temi. In spletni portal
je v tem trenutku edina medijska
forma, ki lahko služi kot izraz te-
mu delu javnosti.« Po drugi strani
je spletni portal seveda precej ce-
nejši od drugih medijev, hkrati pa
tudi bolj praktičen. »Omogoča
namreč zelo ažurno odzivanje na
dogodke, vsebina pa je praktično
dosegljiva vsakomur,« še dodaja
Fo r b i c i .

Ciril Oberstar, odgovorni urednik revije Krtača, in Goran Forbici, njen glav n i
urednik: Za sodobno slovensko družbo je značilna izredno nizka raven argumentacije. Fo to:
Jaka Adamič

Pes kovnik

Hamlet na nitkah

V Tauferjevem lutkovnem Hamletu se dogaja in zgodi
toliko dobrega in zanimivega, da si ga morate ogledati.


